
СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 мая 1991 г. N 253

О ДОПРИЗЫВНОЙ ПОДГОТОВКЕ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЕЖИ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЯХ В РСФСР

В соответствии с решением Президиума Совета Министров РСФСР от 12 апреля 1991 г. и  в  целях
улучшения физического развития молодежи и выработки навыков поведения в экстремальных ситуациях
Совет Министров РСФСР постановляет:

1. Принять предложение Министерства образования РСФСР  о  проведении  с  1  сентября  1991  г.
допризывной подготовки учащихся государственных общеобразовательных учебных  заведений  РСФСР
в  ходе  изучения  нового  курса  "Основы  безопасности  жизнедеятельности"  и  на  занятиях  в  кружках,
факультативах, спортивных и военно-прикладных секциях, а также на уроках физической культуры.

2. Министерству образования РСФСР:
совместно    с    Государственным    комитетом    РСФСР    по    физической    культуре    и    спорту,

Государственным  комитетом  РСФСР  по  делам  обороны,  Министерством   здравоохранения   РСФСР,
Министерством внутренних дел РСФСР в четырехмесячный срок разработать  программы  нового  курса,
предназначенного для подготовки учащихся к поведению в экстремальных условиях;

завершить  в  1990/91,  1991/92  учебных  годах   обучение   учащихся   X   -   XI   классов   по   ныне
действующей программе допризывной подготовки.

3. Министерству образования РСФСР, Государственному комитету РСФСР по физической культуре
и   спорту,   Министерству   финансов   РСФСР,   Государственному   комитету   РСФСР   по    экономике,
Государственному  комитету  РСФСР  по  материально-техническому  обеспечению   республиканских   и
региональных программ, Советам Министров республик,  входящих  в  состав  РСФСР,  крайисполкомам,
облисполкомам, исполкомам Советов народных депутатов автономных областей и  автономных  округов,
Московскому      и      Ленинградскому      горисполкомам      рассмотреть       вопрос       об       укреплении
материально-спортивной    базы    государственных    общеобразовательных    учебных     заведений     и
детско-юношеских спортивных школ.

4. Министерству образования РСФСР, Министерству внутренних дел РСФСР,  Советам  Министров
республик, входящих в состав РСФСР, крайисполкомам, облисполкомам, исполкомам Советов народных
депутатов автономных областей и автономных округов, Московскому  и  Ленинградскому  горисполкомам
принять дополнительные меры по совершенствованию  воспитательной  и  профилактической  работы  с
допризывной молодежью, привлекая к этой работе воинские части и военные училища.

5.  Министерству  труда  РСФСР  совместно   с   Министерством   образования   РСФСР   ввести   в
государственных общеобразовательных учебных заведениях вместо должности  военного  руководителя
новую должность преподавателя курса "Основы безопасности  жизнедеятельности",  сохранив  для  него
условия оплаты труда, установленные для военного руководителя.

6.  Исполкомам   местных   Советов   народных   депутатов,   Министерству   образования   РСФСР,
Государственному комитету  РСФСР  по  делам  обороны  совместно  с  Министерством  обороны  СССР
обеспечить изъятие стрелкового оружия из государственных общеобразовательных  учебных  заведений
и возвратить его соответствующим органам.

Председатель
Совета Министров РСФСР

И.СИЛАЕВ

Управляющий Делами
Совета Министров РСФСР

А.ТРЕТЬЯКОВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 1

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.10.2014

Постановление Совмина РСФСР от 14.05.1991 N 253
"О допризывной подготовке учащейся молодежи в
государственных общеобразовательных учебных заведениях
в РСФСР"

www.consultant.ru
www.consultant.ru

